
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 12/03/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 10 marzo 2009, n.
325
 
POR PUGLIA 2007-2013, Asse IV - Capitale Umano Avviso n. 2FG/2008 pubblicato sul BURP n. 201
del 24/12/2008: Rettifica della graduatoria e rideterminazione dell’IMPEGNO DI SPESA dei progetti
approvati con D.D. n. 136 del 13/02/2009, pubblicata sul BURP n. 28 del 19/02/2009.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 10 del mese di Marzo in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 24/12/2008 è stata pubblicata sul BURP n. 201 la D.D. n. 2407 del 12/12/2008 relativa all’
“Avviso pubblico per la presentazione di progetti per attività formative cofinanziate dal FSE, dallo Stato e
dalla Regione Puglia - POR Puglia - F.S.E. 2007/2013 - Asse IV - Capitale Umano: Avviso n. 2FG/2008,
relativo all’area professionalizzante (“terza area”) per l’anno scolastico 2008/2009.
 
 Con D.D. n. 136 del 13/02/2009, pubblicata sul BURP n. 28 del 19/02/2009, è stata approvata la
graduatoria relativa al suddetto avviso, in base alla quale sono risultati ammessi a finanziamento n. 132
progetti, con un costo complessivo pari ad euro 601.910,99.
 

1



 Di essi, per n. 102 progetti, il nucleo di valutazione ha proceduto alla rideterminazione del
finanziamento richiesto, sulla base del parametro ora/allievo definito al paragrafo E) dell’avviso e del
numero effettivo di allievi previsti nei progetti presentati.
 
 Con nota prot. n. 1468 del 23/02/2009, il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la
Puglia ha segnalato che numerosi dirigenti scolastici degli Istituti Professionali di Stato, destinatari dei
finanziamenti, hanno evidenziato la circostanza che, in sede di approvazione dei progetti, il
finanziamento riferito a ciascuna classe ha subito una notevole rideterminazione rispetto all’importo
massimo richiedibile (euro 6.500,00), in quanto rapportato al numero di studenti frequentanti ciascuna
classe, per la totalità delle voci di spesa.
 In relazione alla suddetta segnalazione, il Servizio Formazione Professionale ha riscontrato una errata
generalizzata applicazione del criterio di riparametrazione dei finanziamenti richiesti.
 Infatti, per tutte le attività in passato assegnate, comprese quelle riferite all’attività di “terza area”
affidate negli a.s. 2006/2007 e 2007/2008, la riparametrazione non ha mai riguardato le spese rivenienti
attività di formazione “frontali” ma, come peraltro previsto nelle convenzioni sottoscritte con i soggetti
attuatori, soltanto le voci di spesa direttamente legate al numero degli allievi.
 
 Ravvisata la descritta anomalia, visto peraltro il carattere ordinamentale dei progetti finanziati ed al fine
di assicurare il completamento delle attività prescritte per gli Istituti Professionali di Stato, con il presente
provvedimento il Dirigente del Servizio Formazione Professionale intende procedere d’ufficio al ricalcolo
dei finanziamenti assegnati per ciascun progetto oggetto di riparametrazione, applicando la
decurtazione percentuale esclusivamente alla macrovoce B “Allievi”.
 Tale riparametrazione viene calcolata secondo la formula di seguito indicata:
 = (euro 975,00 / 20) x numero allievi indicati in progetto
 
 Dove:
- euro 975,00 rappresenta il 15% di euro 6.500,00, importo massimo finanziabile per la macrovoce “B” in
base a quanto stabilito nel formulario del bando;
- 20 rappresenta il numero massimo di allievi previsti dal bando, in base calcolo del parametro
ora/allievo (= euro 1,083 = euro 6.500,00 / 20 allievi / 300 ore).
 
 Per effetto di tutte le modifiche sopra riportate, il costo complessivo dei n. 132 progetti ammessi a
finanziamento è pari ad euro 784.152,09.
 Con il presente provvedimento si provvede, pertanto, ad impegnare la restante quota di euro
182.241,10 (= euro 784.152,09 - 601.910,99), nei modi e nei termini indicati nella sezione contabile.
 
 Resta inteso che, ai fini dell’ammissibilità della spesa, costituisce notifica agli interessati la
pubblicazione sul BURP della suddetta D.D. n. 136/2009.
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
? L’U.P.B. 5.2.2. impegna sul bilancio regionale vincolato, esercizio provvisorio 2009, la complessiva
somma di euro 182.241,10, con imputazione ai capitoli così come segue:
- Cap. 1154500 - euro 164.016,99 (90%) - R.S. 2008 - Quota FSE e Stato
- Cap. 1154510 - euro 18.224,11 (10%) - R.S. 2008 - Quota Regione
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 

2



Vincenti
DETERMINA
 
• di dare atto che in data 24/12/2008 è stata pubblicata sul BURP n. 201 la D.D. n. 2407 del 12/12/2008
relativa all’ “Avviso pubblico per la presentazione di progetti per attività formative cofinanziate dal FSE,
dallo Stato e dalla Regione Puglia - POR Puglia - F.S.E. 2007/2013 - Asse IV - Capitale Umano: Avviso
n. 2FG/2008, relativo all’area professionalizzante (“terza area”) per l’anno scolastico 2008/200;
 
• di dare atto che con D.D. n. 136 del 13/02/2009, pubblicata sul BURP n. 28 del 19/02/2009, è stata
approvata la graduatoria relativa al suddetto avviso, in base alla quale sono risultati ammessi a
finanziamento n. 132 progetti, con un costo complessivo pari ad euro 601.910,99;
 
• di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, alla
rettifica della graduatoria sulla base del ricalcolo dei finanziamenti richiesti, applicando una decurtazione
percentuale riferita esclusivamente alla macrovoce B “Allievi”;
 
• di dare atto che, per effetto di tutte le modifiche, il costo complessivo dei n. 132 progetti ammessi a
finanziamento è pari ad euro 784.152,09;
 
• di impegnare sul bilancio regionale vincolato, esercizio provvisorio 2009, la complessiva somma di
euro 182.241,10, così come descritto nella sezione contabile;
 
• di dare atto che, ai fini dell’ammissibilità della spesa, costituisce notifica agli interessati la
pubblicazione sul BURP della D.D. n. 136/2009;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore formazione professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, é composto da n. 4 pagine e contiene n. 1 allegato, di n.
17 pagine, per complessive n. 21 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione nell’Albo
del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
 Dott.ssa. Giulia Campaniello

3


